[image: C:\Users\User\Desktop\Герб.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 марта 2024 года № 252

с. Красноборск

О создании координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления при главе Красноборского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Концепцией развития территориального общественного самоуправления Архангельской области до 2025 года, утвержденной постановлением Правительства Архангельской области          от 22 марта 2023 года № 265-пп, в целях повышения эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Красноборского муниципального округа и органов территориального общественного самоуправления, администрация Красноборского муниципального округа  п о с т а н о в л я е т:
1. Создать координационный совет по развитию территориального общественного самоуправления при главе Красноборского муниципального округа Архангельской области и утвердить его прилагаемый состав.
2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете      по развитию территориального общественного самоуправления при главе Красноборского муниципального округа Архангельской области.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания      и подлежит размещению на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

Исполняющий обязанности главы
Красноборского муниципального округа 	С.Д. Загрийчук

Утвержден
постановлением администрации
Красноборского муниципального
округа Архангельской области
от 28.03.2024 № 252

Состав координационного совета по развитию территориального общественного самоуправления при главе Красноборского муниципального округа Архангельской области

	Председатель:

	Вяткин Евгений Альбертович
	–
	глава Красноборского муниципального округа

	Заместитель председателя:

	Паршина Надежда Викторовна
	–
	заместитель главы администрации – руководитель аппарата администрации

	Секретарь:

	Ворончихина Светлана Ивановна
	–
	руководитель отдела экономики и агропромышленного комплекса

	Члены координационного совета:

	Бестужева Татьяна Леонидовна
	–
	председатель ТОС «Верхняя Уфтюга»

	Гончаренко Елена Юрьевна
	–
	член ТОС «Совет деревни Ершевская»

	Горулева Ирина Леонидовна
	–
	председатель ТОС «Дети – будущее!»

	Дементьев Алексей Евгеньевич
	–
	председатель ТОС «Хоккейный клуб»

	Корнеева Людмила Витальевна
	–
	председатель ТОС «Преображение»

	Михайлова Наталья Савватьевна
	–
	председатель ТОС «Уфтюжане»

	Морозов Денис Сергеевич
	–
	руководитель Черевковского территориального отдела

	Мусорина Татьяна Владимировна
	–
	исполняющий обязанности руководителя Куликовского территориального отдела

	Нерадовская Наталья Романовна
	–
	руководитель Пермогорского территориального отдела

	Новинская Ольга Евгеньевна
	–
	председатель ТОС «Возрождение»

	Плешкова Елена Сергеевна
	–
	руководитель Белослудского территориального отдела

	Романова Анна Александровна
	–
	член ТОС «Родное село»

	Симарев Николай Александрович
	–
	Руководитель Верхнеуфтюгского территориального отдела

	Спиридонова Дарья Алексеевна
	–
	председатель ТОС «Холмово»

	Шахова Анастасия Николаевна
	–
	руководитель Телеговского территориального отдела

Утверждено
постановлением администрации
Красноборского муниципального
округа Архангельской области
от 28.03.2024 № 252

Положение о координационном совете по развитию территориального общественного самоуправления при главе Красноборского муниципального округа Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по развитию территориального общественного самоуправления при главе Красноборского муниципального округа Архангельской области (далее – Совет) является постоянно действующим совещательным органом, созданным в целях координации и эффективного взаимодействия органов местного самоуправления Красноборского муниципального округа Архангельской области и органов территориального общественного самоуправления (далее – ТОС), действующих на территории Красноборского муниципального округа.
1.2. Настоящее Положение определяет основные задачи создания Совета, функции и полномочия, права и обязанности членов Совета, порядок работы Совета.
1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и иными нормативными актами Российской Федерации и Архангельской области, муниципальными правовыми актами Красноборского муниципального округа, а также настоящим Положением.

2. Цели создания и функции Совета

2.1. Основными задачами Совета являются:
- повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Красноборского муниципального округа Архангельской области и органов территориального общественного самоуправления Красноборского муниципального округа;
- оказание консультационной и методической поддержки, создание благоприятных условий для развития территориального общественного самоуправления на территории Красноборского муниципального округа;
- привлечение населения Красноборского муниципального округа к решению вопросов местного значения с помощью территориального общественного самоуправления;
- координация деятельности органов территориального общественного самоуправления, обсуждение и выработка решений по актуальным вопросам местного значения.
2.2. Для решения поставленных задач Совет осуществляет следующие функции:
- рассмотрение общих вопросов функционирования ТОС, а также вопросов о состоянии, проблемах и перспективах развития территориального общественного самоуправления;
- совершенствование взаимодействия между органами местного самоуправления, органами территориального общественного самоуправления и населением Красноборского муниципального округа;
- проведение экспертиз проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Красноборского муниципального округа, касающихся организации и осуществления ТОС, разработка предложений с целью совершенствования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Красноборского муниципального округа, регулирующих деятельность ТОС;
- изучение, обобщение и распространение положительного опыта работы органов ТОС;
- оказание организационной, консультативной, методической помощи органам ТОС;
- участие в подготовке и проведении конференций, круглых столов и иных мероприятий по вопросам взаимодействия органов местного самоуправления и органов территориального общественного самоуправления Красноборского муниципального округа;
- формирование предложений о реализации мероприятий, направленных на популяризацию ТОС среди населения, поддержку инициатив граждан в создании ТОС и содействие реализации их проектов, а также о принятии мер, направленных на развитие ТОС.

3. Полномочия Совета

	3.1. Совет имеет право:
- от своего имени принимать решения;
- обсуждать проекты муниципальных нормативных правовых актов
по вопросам, затрагивающим интересы ТОС на территории Красноборского муниципального округа, вносить предложения в органы местного самоуправления Красноборского муниципального округа;
- запрашивать и получать материалы и информацию от органов местного самоуправления Красноборского муниципального округа, юридических и физических лиц в пределах своей компетенции;
- создавать рабочие группы из числа членов Совета, привлекать для работы в них специалистов для решения актуальных вопросов, отнесенных
к компетенции Совета;
- участвовать в подготовке и проведении конференций, круглых столов
и иных мероприятий для ТОС;
- информировать органы местного самоуправления Красноборского муниципального округа о деятельности ТОС на территории Красноборского муниципального округа.

4. Права и обязанности членов Совета

4.1. Члены Совета имеют право:
- в связи с выполнением возложенных на них задач в установленном законодательством порядке знакомиться с информационными материалами, статистическими данными, муниципальными правовыми актами Красноборского муниципального округа (их проектами) по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;
- вносить предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях Совета.
4.2. Члены Совета обязаны лично принимать участие в работе Совета.

5. Организация деятельности Совета

5.1. В состав Совета ТОС входят активисты территориального общественного самоуправления и представители органов местного самоуправления Красноборского муниципального округа.
5.2. Персональный состав Совета утверждается постановлением администрации Красноборского муниципального округа. Количественный состав Совета не может превышать 20 человек.
5.3. В структуру Совета ТОС входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета ТОС.
5.4. Основной формой деятельности Совета является заседание Совета, которое может проводиться, в том числе в режиме видеоконференцсвязи.
5.5. Заседания Совета ТОС проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.
5.6. Совет ТОС правомочен приступить к работе в случае присутствия на заседании не менее половины членов Совета ТОС.
5.7. Вопросы к заседанию готовятся инициаторами и заинтересованными лицами заблаговременно.
5.8. Председателем Совета является глава Красноборского муниципального округа.
5.9. Заседания Совета ТОС ведет председатель Совета ТОС, а в случае его отсутствия – заместитель председателя.
5.10. Председатель Совета ТОС осуществляет руководство работой Совета ТОС, ведет заседания Совета ТОС, утверждает план работы Совета ТОС, контролирует выполнение решений, принятых Советом ТОС. Председатель может возлагать часть своих полномочий на заместителя председателя Совета ТОС.
5.11. Секретарь Совета ТОС осуществляет работу по обеспечению деятельности Совета ТОС, организует заседания, обеспечивает членов Совета ТОС необходимой документацией и справочными материалами, оповещает членов Совета ТОС о повестке дня заседания Совета ТОС, готовит проекты плана работы, ведет и оформляет протокол заседания Совета ТОС. Секретарь является членом Совета ТОС.
5.12. Решения Совета ТОС принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Совета ТОС. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
5.13. Принятые Советом ТОС решения оформляются протоколом, подписываемым председателем и секретарем Совета ТОС. Протокол заседания Совета ТОС хранится у секретаря Совета ТОС.
5.14. Работа Совета освещается на официальном сайте администрации Красноборского муниципального округа.

image1.png